---

<sup>1</sup> Gietl hat auf ein längeres Zitat aus Bernhard aufmerksam gemacht. *A. a. O.* S. 6, A. 1.

Kompilation des XII. Jhds bezeichnen zu dürfen, die zu Hugo von St. Viktor in keiner Beziehung steht.

Kehren wir jetzt zu unseren Sentenzen zurück! Der Verfasser gibt zunächst die Bedeutung des freien Willens mit Bernhard an: „Tolle gratiam, et non erit, unde salvetur; tolle liberum arbitrium, et non est, in quo fiat salus vel cui fiat“ (S. 20\* Z. 21). Auch die folgenden Ausführungen über die fünf vires vel potentiae: vita sensus, appetitus, consensus, voluntas sind wörtlich dem hl. Bernhard entlehnt. Dann wirft der Verfasser die Frage auf: „Sequitur: Videndum est, quibus conveniat“ (S. 23\* Z. 8). Für den Satz, daß der Mensch und die Engel vor dem Falle das liberum arbitrium besessen hätten, werden auctoritates pro und contra angeführt. Es werden dann die drei libertates, libertas a peccato, libertas a miseria, libertas a necessitate mit wörtlicher Anlehnung an den hl. Bernhard behandelt.

Der Verfasser geht dann auf den Zustand der gefallenen Menschen über. Zuerst schildert er im allgemeinen die verheerenden Wirkungen des Sündenfalles. Dann wirft er die Frage auf, ob durch den Sündenfall auch das liberum arbitrium verloren gegangen sei (S. 30\* Z. 6). Zunächst werden eine Reihe von auctoritates für die Ansicht angeführt, besonders aus Augustinus; dann werden die auctoritates, die dagegen sprechen, genannt. Schließlich sagt der Autor: „Super hac quaestione diversi diversa sentiunt“ (S. 32\* Z. 8) und führt die verschiedenen Meinungen näher aus. Die Vertreter der ersten Ansicht stellen den Satz auf, der Mensch besitze die Freiheit des Willens auch nach dem Sündenfalle noch, und zwar auch, um das Gute zu tun<sup>1</sup>. Die auctoritates, die das bestritten, seien auf das übernatürlich Gute zu beziehen: „Quidam enim dicunt, quod habeat liberum arbitrium et ex libero arbitrio bene potest operari, cum quibus extremae sentiunt omnes auctoritates. Prius inductae sunt eis contrariae, quas in hunc modum determinare contendunt dicentes, omnes illas auctorita-

<sup>1</sup> Diese Ansicht wurde Abälard zum Vorwurf gemacht. Vgl. die *Capitula Abaelardi* von Wilhelm von St. Thierry. Satz 6: Quod libero arbitrio sine adiuvante gratia bene possumus et velle et agere. Bach, a. a. O. S. 88, A. 158. cf. Mansi, a. a. O. S. 568: Quod liberum arbitrium per se sufficit ad aliquod bonum.

tes, quae dicunt hominem ex libero arbitrio non posse bene velle, loqui de velle efficaci et opere, quod salutem vel dignum salute efficiat. Hoc enim secundum eos non ex libero arbitrio, sed sola superveniente gratia praestatur; et ita cum homo ex libero arbitrio possit bene velle et operari, et non vult bonum nec operatur, abutens potestate sibi concessa, merito dammandus et puniendus videtur“ (S. 32\* Z. 9). Der Verfasser aber hält es mit der zweiten Ansicht: Die Freiheit des Willens sei zwar geblieben, aber nicht zum Guten. „Nos dicimus, quod post peccatum remansit liberum arbitrium, sed per peccatum sic depresso et depravatum, ut nec bonum velle nec posse habeamus“ (S. 32\* Z. 26). Die Mitwirkung des Menschen zum Heilswerk wird ziemlich negativ gefaßt: „... ideo cooperari dicimur, quia cum gratiam abicere possimus, ex libero arbitrio non abicimus, et in hoc solo meritum consistit“ (S. 33\* Z. 6). Durch den Sündenfall hat es der Mensch selbst verschuldet, daß Gott ihm jetzt etwas vorschreibt, was er nicht erfüllen kann. „Ergo ad ignominiam eius iuste praecipit et ab eo Deus exigit quod nullo modo potest completere... Quod satis appareat in hoc simili: Quidam cui commodaveram certam pecuniam, lecitate consumpsit. Non possum ergo pecuniam commodatam iuste repetere, licet ille nequeat reddere?“ (S. 33\* Z. 22). Der Verfasser kommt schließlich für den jetzigen Zustand des Menschen auf die Definition der *SS* hinaus, die er auch zitiert: „Libertas arbitrii est aptitudo rationalis voluntatis, qua potest malum gratia deserente, bonum non nisi gratia operante“ (S. 34\* Z. 7). Zur Bestätigung dieser Ansicht werden dann noch längere Ausführungen des hl. Bernhard mitgeteilt, indem dieser hier auch mit Namen zitiert wird: „Hanc sententiam confirmat abbas Claraevallensis“ (S. 34\* Z. 10). Den Schluß des Traktates bildet eine Erläuterung der Begriffe: arbitrium, voluntas, potestas, actus, libertas (S. 35\*ff.).

Bei der Lehre von der Erbsünde geht der Verfasser aus von der Erklärung der Begriffe reatus, peccatum, poena peccati (S. 39\*ff.). In der Frage, ob die Sünde etwas Seiendes oder nichts sei, unterscheidet er zwischen peccatum pro substantia und

peccatum pro qualitate. Jenes ist der sündhafte Akt, also etwas Seiendes; dieses die malitia, die privatio bonitatis, wodurch der Akt sündhaft wird: . . . Sed hoc nomen „peccatum“ pro substantia significat illum actum, quem proprie peccatum esse dicimus et pro qualitate id unum est peccatum, sicut hoc nomen malum significat id quod malum est pro substantia, et id unum malum est pro qualitate, scilicet malitia. Et ita verum est: malum est aliquid sive peccatum, si dicatur de actu illo, quo quis agit, quando peccat; et tunc facit hoc nomen malum vel peccatum in substantia. Si dicatur, malum sive peccatum nihil est, et dicatur quantum ad id, quod pro qualitate, scilicet malitia, verum est; et tunc facit hoc nomen peccatum vel malum in qualitate. Malitia inter omnes res nihil est, cum sit privatio bonitatis . . .‘ (S. 40\* Z. 10). Schon die Terminologie deutet hier auf Gilbertsche Einflüsse hin. Die Übereinstimmung mit der Quaestionensammlung macht diese Vermutung sicher, wiewohl sich bei Gilbert selbst diese Theorie nicht findet. Es heißt dort f. 115: „Malum significationem substantiae habet et alterius quasi cuiusdam qualitatis. Cum igitur dico malum esse, de re substantiae praedicamentum existentiae intelligo. Cum vero dico malum esse malum, malitiam, scilicet privationem divinae bonitatis, attendo; quae quoniam sic nihil est, ut etiam impossibile sit eam esse, non est malum, nisi quod impossibile est esse malum.“

Der reatus ist das debitum aeternae poenae, die poena peccati hauptsächlich die Konkupiszenz, fomes, vitium, concupiscentia. Unter ihrem Einflusse sündigt der Mensch mit Notwendigkeit: „Dicitur etiam, quod primus homo habuit hanc gratiam, quod si vellet, nunquam peccaret . . ., quod de nobis falsum est, cum impellente concupiscentia ex necessitate peccemus. Quod de necessitate inflicti vitii diximus, hoc exemplo patebit. Sicut domino praecipiente servo, ne ab eius intuitu oculos reflectat, si servus habens potestatem videndi et oculos alias reflectendi ex propria libertate oculos a domino reflectit, caecatus domini iussu ex necessitate non videt, cum velit; sic Dominus data libertate homini faciendi bonum, si vellet, sed quia ex prima voluntate ad malum divertit, gratiam suam subtraxit ei, ut cum velit non peccare, non possit“ (S. 41\* Z. 21).

Die Erbsünde besteht nach unserm Autor nun in einem doppelten Moment: wir haben von Adam geerbt die Konkupiszenz und den reatus aeternae poenae. „Notandum, quod ab Adam peccatum et reatum traduximus, sicut et corpus. Hic accipitur peccatum in significatione poenae, quam vitium vel somitem nominamus . . .“ (S. 43\* Z. 10). Das erste Moment wird besonders von Hugo von St. Viktor betont<sup>1</sup>, das zweite von Abälard<sup>2</sup>. Der Grund für den Übergang der Erbsünde liegt in der mit der Konkupiszenz verbundenen Zeugung: „Conveniens autem fuit, ut sicut vitium inflictum fuit ei, quia peccavit, sic et nobis per concupiscentiam ab eo descendantibus inflictum sit, quia peccavimus in eo . . .“ (S. 44\* Z. 24).

Der Verfasser handelt alsdann über die Nachlassung der Sünde, insbesondere der Erbsünde. Die Wirkung der Taufe in bezug auf die Konkupiszenz besteht darin, daß diese geschwächt und nicht mehr als Sünde imputiert wird. „Remittitur enim per sacramenti susceptionem baptizato peccatum originale, id est vitium pro peccato Adae inflictum, non quin duret, quamdiu hic homo vivit, sed quia temperatur et ut remissius ardor urat concupiscentiae, interciditur. Unde Augustinus in libro de nuptiis et concupiscentiis dicit: „Huius concupiscentiae reatum regeneratio sola dimittit, quam generatio trahit . . .“ Dicit etiam, quod concupiscentia carnis in baptismo remittatur, non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur<sup>3</sup> (S. 47\* Z. 11).

Ferner wird der reatus nachgelassen, d. h. das debitum aeternae poenae, und zwar der reatus aller Sünden, selbst der zukünftigen, insofern als die Taufe die Voraussetzung für die Nachlassung der Sünden im Fußsakramente ist.

Zum Schluß wird noch die Frage erörtert: „Utrum peccatum sit in puerō“ (S. 50\* Z. 8). Die Verneinung dieser Frage wurde

<sup>1</sup> *De sacram.* I. I. p. VII. c. 26 (p. 298 B); cf. SS III, 10, 11 (p. 105 ff).

<sup>2</sup> Der neunte der in Sens verurteilten Sätze Abälards lautet: „Quod non contraximus eulpam ex Adam, sed poenam tantum.“ Mansi, *a. a. O.* S. 568.

<sup>3</sup> cf. SS III, 11 (p. 107 B): „Sed ut dicit Augustinus, licet remaneat concupiscentia post baptismum, non tamen ad reatum, quia his, qui renati sunt, non imputatur; sed hoc est remitti originale peccatum, non imputari.“

Abälard zum Vorwurf gemacht<sup>1</sup>. Unser Verfasser führt diese Ansicht samt der Begründung an, ohne sie direkt zu verwerfen. Er selbst neigt aber offenbar der andern Ansicht zu, die diese Frage bejaht.

#### § 4. Die Sakramentenlehre.